
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : CATELLANI GIOVANNI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 658 del 03/06/2025

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI. SP 66 

DI COMPIANO - RIPRISTINO CORPO E SEDE STRADALE. RICOSTRUZIONE DEL CORPO STRADALE 

MEDIANTE  OPERE  DI  SOSTEGNO  IN  SOTTOSCARPA  FINALIZZATE  AL  RIPRISTINO  DELLA 

CIRCOLAZIONE DELLA SP 66 DI COMPIANO. RILIEVI TOPOGRAFICI E CATASTALI - AFFIDAMENTO 

ALLO STUDIO TECNICO ASSOCIATO LANFRANCHI A. & RESTIANI G.- IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’U.O. 
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto;

l’art. 17, comma 1-BIS, del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determinazione Dirigenziale n. 2091 del 22/12/2023 relativa al conferimento dell’incarico di E.Q. 
(ex Posizione Organizzativa) della struttura denominata “Ufficio Progettazione Infrastrutture – Ponti 
e Manufatti Stradali” presso il Servizio “Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali Espropri – 
Manutenzione Edilizia Scolastica – Patrimonio” fino al 31/12/2025 e di attribuzione della relativa 
delega con nota Prot. 36227 del 22/12/2023, per la quale non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 BIS della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

DATO ATTO
che con Deliberazione di Consiglio n. 48 del 09/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2025 – 2027;

Determina n. 658 del 03/06/2025 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che con il medesimo Atto sono stati approvati il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2025 – 
2027, il relativo Elenco Annuale 2025 e il Programma Triennale degli acquisti di Forniture e Servizi 
2025 – 2027;
che con Deliberazione del Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2025 – 2027;
che  con  Decreto  del  Presidente  n.  6  del  16/01/2025  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2025 – 2027;
che con Decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025 – 2027;
che con Decreto del Presidente n. 24 del 03/03/2025 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2024;
che con Deliberazione n. 11/2025 del 29/04/2025 è stato approvato il Rendiconto della gestione 
2024;

PREMESSO CHE, relativamente all’intervento in oggetto:

- il CUP è il seguente: D27H24006530001;

- il CIG è il seguente: B6DA5298FF;

- il CPV è il seguente: 71351810-4;

che il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Giovanni Catellani;

che per il suddetto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

PREMESSO INOLTRE

che  i  fenomeni  meteo  alluvionali  verificatisi  nei  giorni  dal  23  ottobre  2023  ai  primi  giorni  di 
novembre  2023  hanno  provocato  un  movimento  franoso  sulla  SP  66  “di  Compiano”,  che  ha 
interessato la scarpata di valle e provocato il  collasso della  carreggiata stradale,  portando alla 
chiusura totale della strada provinciale tra il Km 0+860 e il Km 1+180 in prossimità del castello di 
Compiano (Ordinanze Stradali n. 50/2023 e n. 36/2024);

che il Servizio Viabilità ha segnalato alla Protezione Civile la situazione sopradescritta, richiedendo 
i finanziamenti necessari per la sistemazione della frana e la conseguente riapertura al transito 
della strada provinciale;

che  con  Decreto  n.  51/2025  del  Presidente  della  Regione  Emilia-Romagna  (in  qualità  di 
Commissario delegato ai sensi dell’OCDPC n. 1120/2024), è stato approvato il secondo stralcio 
dei primi interventi di Protezione Civile relativi agli eventi sopraelencati,  fra i quali è ricompreso 
l’intervento per la messa in sicurezza e la riapertura al transito SP 66 di Compiano, denominato 
“RICOSTRUZIONE  DEL  CORPO  STRADALE  MEDIANTE  OPERE  DI  SOSTEGNO  IN 
SOTTOSCARPA  FINALIZZATE  AL  RIPRISTINO  DELLA  CIRCOLAZIONE  DELLA  SP  66  DI 
COMPIANO”, per un importo finanziato di un milione di Euro, CUP  ;

che nelle more del finanziamento di cui trattasi, al fine di redigere il progetto per la realizzazione 
delle  previste opere di  messa in  sicurezza,  si  è reso necessario procedere con uno studio di 
fattibilità;

che  con  determinazione  Dirigenziale  n.  1683  del  12/11/2024  è  stato  affidato  l’incarico 
professionale per la redazione dello studio di fattibilità delle alternative progettuali  allo STUDIO 
ENGINEERING STUDY GABRIELE ALIFRACO con sede in Piazzale Dalla  Chiesa,  17- 43121 
Parma, p.IVA 02970770349 c.f. LFRGRL55E22G337F, per un importo di € 9.700,00, oltre ad € 
388,00 per oneri INARCASSA ed € 2.219,36 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 12.307,36;

Determina n. 658 del 03/06/2025 pag. 2/5

copia informatica per consultazione

https://contrattipubblici.org/cpv/71351810-4


che  con D.P.  n.  258 del  23/12/2024  è  stato  approvato  lo  studio  di  fattibilità  dell’intervento  in 
oggetto, per un importo di complessivo € 800.000,00;

DATO ATTO

che  per  l’esecuzione  della  progettazione  in  corso,  si  rende  necessaria  l’effettuazione  di  rilevi 
topografici e catastali delle aree interessate;

CONSIDERATO
che la spesa necessaria per l’esecuzione della prestazione in oggetto è stata quantificata in € 
2.500,00;

VISTA
la deliberazione della Corte dei Conti Emilia Romagna n. 135 del 9 dicembre 2024 recante le linee 
guida per l’affidamento degli incarichi professionali e definisce in particolare:

1. I presupposti per l’affidamento all’esterno delle prestazioni:
a. In particolare l’assenza di professionalità interne da intendersi come “impossibilità di 

di utilizzo delle risorse in servizio;
2. i criteri di distinzione tra le prestazioni professionali affidate a norma dell’art. 7 c. del d.lgs. 

165 del 30 marzo 2001 e del codice dei contratti pubblici individuando i seguenti 3 criteri:
a. oggettivo (oggetto della prestazione e natura dell’obbligazione) 
b. soggettivo (natura giuridica del soggetto incaricato: professionista persona fisica – 

ovvero imprenditore) 
c. teleologico  (strumentalità  o  meno  della  prestazione  rispetto  ad  una  ulteriore 

decisione dell’amministrazione);
3. l’obbligo di trasmissione sia degli incarichi professionali che degli affidamenti a norma del 

codice dei contratti che hanno ad oggetto prestazioni attinenti all’ingegneria ed architettura 
limitato agli atti che eccedono una spesa di 5.000,00 euro (inclusi Iva e altri oneri riflessi);

RITENUTO  -  avuto  riguardo  al  provvedimento  della  Corte  dei  Conti  sopra  citato  -  che  la 
prestazione assume la natura di prestazione di servizi affidata a norma dell’art. 50 del codice dei 
contratti pubblici in quanto:

1. relativamente  al  criterio  soggettivo è affidata  ad un operatore economico avente forma 
giuridica di imprenditore;

2. relativamente al criterio teleologico la prestazione si esaurisce nell’acquisizione del rilievo 
topografico;

3. relativamente alla procedura selettiva diretta l’incarico ha un valore di euro 2.500,00, oltre 
ad € 125,00 per contributo cassa Geometri 5% ed € 577,50 per IVA al 22%, per un totale di 
€ 3.202,50, e dunque rientrante nell’importo previsto dall’art. 50 citato;

4. le presenti prestazioni devono essere affidate esternamente in quanto necessitano 
di strumentazione tecnologica specializzata;

che per l'esecuzione della prestazione in oggetto, dovendo individuare un operatore economico 
avente  comprovata  esperienza,  è  stato  selezionato  lo  STUDIO  TECNICO  ASSOCIATO 
LANFRANCHI A.& RESTIANI G, c.f. e p. IVA 01539640340, con sede in Via Nazionale 103, 43045 
Fornovo Taro (PR);

RICHIAMATI
l’art. 49 c.1 del D.Lgs. 36/2023 che richiede il rispetto del Principio di rotazione degli affidamenti;

le Linee Guida relative all’applicazione del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti 
diretti e nelle procedure negoziate, approvate con Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023 e 
aggiornate al D.Lgs. 36/2023, le quali, all’art 5), punto 1) comma f), dispongono l’esclusione del 
principio di rotazione per gli affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00;

Determina n. 658 del 03/06/2025 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



l’art.  48, c.2 del D.Lgs. 36/2023 che dispone che per l’affidamento e l’esecuzione dei contratti 
aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, la 
Stazione Appaltante accerti preliminarmente l’esistenza di un interesse transfrontaliero certo, che 
non sussiste in questo caso specifico per il modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

l’art.  50,  commi  1  lettera  b)  del  D.lgs.  36/2023,  il  quale,  con  riferimento  all’affidamento  delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art.  14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni  appaltanti  procedano,  tra  le  altre  cose,  per  l’affidamento  diretto  di  servizi  di  importo 
inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante;

- le Deliberazioni di adozione dei provvedimenti D. Lgs. 36/2023 da n. 261 a n. 272 emesse da 
ANAC per le parti  relative agli  affidamenti di lavori,  servizi e forniture di importo inferiore ad € 
40.000,00;

VERIFICATO
che le prestazioni oggetto della presente determinazione sono riconducibili alla previsione di cui 
all’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii - affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

DATO ATTO, IN PARTICOLARE
che le Linee guida per l’affidamento dei contratti pubblici, approvate con D.P. n. 41 del 29/02/2024,
per le procedure al di sotto di € 5.000,00, oltre a quanto già indicato, prevedono:

 all’art. 6 comma 6 l’esclusione dall’applicazione degli obblighi di utilizzo delle piattaforme
 elettroniche di negoziazione;
 all’art. 6, comma 3, un’unica determinazione del RUP per l’affidamento, anche al di fuori 

delle piattaforme regionali telematiche di negoziazione (di seguito SATER) e del Mercato 
elettronico  nazionale  o  regionale  della  Pubblica  amministrazione  (di  seguito  MePA 
Intercent-ER);

che, riguardo all’operatore economico di cui trattasi, sono stati acquisiti:

 il CIG, B6DA5298FF
 il  DGUE,  ai  sensi  dell’art.  91  del  D.lgs.  36/2023,  comprendente  l’autodichiarazione  del 

possesso dei requisiti di ordine generale prescritti all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023 smi;
 la certificazione della regolarità contributiva;

OSSERVATO
che  su  richiesta  da  parte  dell’Amministrazione  Provinciale,  il  suddetto  STUDIO  TECNICO 
ASSOCIATO LANFRANCHI A.& RESTIANI  G, ha assentito all’esecuzione della  prestazione in 
oggetto, per un importo di € 2.500,00, oltre ad € 125,00 per contributo cassa Geometri 5% ed € 
577,50 per IVA al 22%, per un totale di € 3.202,50 ritenuto, pertanto, congruo;

che la spesa complessiva di € 3.202,50 trova copertura al Cap. PEG 216910220000 (INTERVENTI 
SU  VIABILITA'  PER  EVENTI  CALAMITOSI),  Cod.  1005,  CLASS.  45  (TRASPORTI),  Liv.  4 
2020109  (BENI  IMMOBILI),  Liv.  5  2020109012  (INFRASTRUTTURE  STRADALI)  del  bilancio 
2025-2027, annualità 2025;

DATO ATTO
che occorre provvedere all’impegno di spesa e, al termine dell’esecuzione della prestazione in via 
di affidamento, alla liquidazione della somma di cui trattasi;

Determina n. 658 del 03/06/2025 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



VISTA
la prima variazione AL Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2025-2027 approvata con Delibera 
n. 5/2025 che porta da 800.000 ad 1 milione di Euro la previsione di spesa per la realizzazione 
delle opere in oggetto;

la seconda variazione di Bilancio, di cui al D.P. n. 43 del 03/04/2025, che recepisce le risorse   
previste dal decreto del Presidente RER n. 51/2025, afferenti all’intervento in oggetto;

RICHIAMATO il D.Lgs. 36/2023;

DETERMINA

di affidare allo STUDIO TECNICO ASSOCIATO LANFRANCHI A.& RESTIANI G, c.f.  e p. IVA 
01539640340,  con  sede  in  Via  Nazionale  103,  43045  Fornovo  Taro  (PR),  l’esecuzione  della 
prestazione di  esecuzione di  rilievi  topografici  e  catastali  nell’ambito  dell’intervento  “SERVIZIO 
VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  –  ESPROPRI.  SP  66  DI 
COMPIANO  -  RIPRISTINO  CORPO  E  SEDE  STRADALE.  RICOSTRUZIONE  DEL  CORPO 
STRADALE  MEDIANTE  OPERE  DI  SOSTEGNO  IN  SOTTOSCARPA  FINALIZZATE  AL 
RIPRISTINO DELLA CIRCOLAZIONE DELLA SP 66 DI COMPIANO”, come descritto in premessa, 
per un importo di 2.500,00, oltre ad € 125,00 per contributo cassa Geometri 5% ed € 577,50 per 
IVA al 22%, per un totale di € 3.202,50;

di impegnare la spesa complessiva di € 3.202,50 al Cap Peg  216910220000 (INTERVENTI SU 
VIABILITA' PER EVENTI CALAMITOSI), Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), Programma. 
05 (Viabilità e infrastrutture stradali), Cod. V. Livello 2020109012 (INFRASTRUTTURE STRADALI) 
del bilancio 2025-2027, annualità 2025, prenotazione di impegno n. 1064/2025 sub.992/2025;

di dare atto che la spesa di cui sopra è finanziata con contributo dell’Emilia Romagna – contributi 
per calamità e lavori di S.U. accertati al capitolo PEG 140000140500 (R. EMILIA ROMAGNA - 
CONTRIBUTI PER CALAMITA' E LAVORI DI S.U.) Titolo 4 (Entrate in C/capitale)I), Tipologia 200 
(Contributi agli investimenti), codice  V Livello  4020102001 (Contributi agli investimenti da Regioni 
e province autonome), del bilancio 2025-2027, annualità 2025, accertam,ento  n. 869/2025; 

di dare atto che si provvederà alla liquidazione della somma di cui sopra all’operatore economico 
affidatario, al termine dell’esecuzione della prestazione;

di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2025;

di pubblicare il presente provvedimento nella Sezione Amministrazione Trasparente della Provincia
ai sensi del D.Lgs 33/2013 e ss.mm. e ii.

Sottoscritta dal Responsabile
(CATELLANI GIOVANNI)

con firma digitale

Determina n. 658 del 03/06/2025 pag. 5/5

copia informatica per consultazione

https://contrattipubblici.org/cpv/71351810-4
https://contrattipubblici.org/cpv/71351810-4
https://contrattipubblici.org/cpv/71351810-4


VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 658 / 2025 

Proposta n. 1638/2025

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI. SP 66 DI COMPIANO - RIPRISTINO CORPO E SEDE STRADALE. 
RICOSTRUZIONE DEL CORPO STRADALE MEDIANTE OPERE DI SOSTEGNO IN 
SOTTOSCARPA FINALIZZATE AL RIPRISTINO DELLA CIRCOLAZIONE DELLA SP 66 
DI COMPIANO. RILIEVI TOPOGRAFICI E CATASTALI - AFFIDAMENTO ALLO 
STUDIO TECNICO ASSOCIATO LANFRANCHI A. & RESTIANI G.- IMPEGNO DI 
SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216910220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.992/2025 – euro €3.202,50 
----

Parma, lì 03/06/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


